
 

 LEKSYKON BEZPIECZEŃSTWA  

Służby specjalne 
 

 Służby specjalne – część struktur władzy państwowej (choć nie 

zawsze), instytucja samodzielna lub w składzie innego organu 

administracji publicznej. Całokształt działalności, metody, tech-

niki, środki, potencjał służb specjalnych są tajne. (kk) 

Służby specjalne prowadzą działania 

mające na celu zabezpieczenie i ochronę 

interesów narodowych (racji stanu) pań-

stwa, jego instytucji politycznych, admini-

stracyjnych, militarnych, ekonomicznych 

oraz innych. Zajmują się zagrożeniami 

zewnętrznymi (wywiad) oraz wewnętrz-

nymi (kontrwywiad). Do zagrożeń tych 

zaliczamy: działania antypaństwowe, terro-

ryzm, sabotaż, szpiegostwo, operacje prze-

ciwko polityce zagranicznej, interesom 

ekonomicznym i politycznym państwa, 

zapewnienie bezpieczeństwa informacjom 

niejawnym (tajemnice państwowe), ujaw-

nianie i zwalczanie szczególnie groźnych 

przestępstw. 

Ponadto do ich zadań należy zdoby-

wanie, opracowywanie i przedstawianie 

najwyższym władzom państwowym 

sprawdzonych (wiarygodnych) informacji 

o sytuacji politycznej, ekonomicznej, mili-

tarnej na temat innych państw, grup 

państw, regionów mających istotne zna-

czenie dla interesów politycznych i bezpie-

czeństwa państwa na rzecz którego działa-

ją. 

Służby specjalne prowadzą również 

operacje skierowane przeciwko źródłom 

zagrożenia, tym już realnie zagrażającym, 

jak i również przeciwko potencjalnym 

źródłom niebezpieczeństw. 

Cechy na podstawie których może-

my scharakteryzować dowolną służbę spe-

cjalną to: wykorzystywanie osobowych 

źródeł informacji (tajnych współpracowni-

ków), stosowanie zaawansowanych metod 

konspiracji (stosowanie kryptonimów), 

wykorzystanie tzw. legendowania, stoso-

wanie w komunikacji szyfrów, haseł roz-

poznawczych, tajnopisów, mieszkań kon-

spiracyjnych, martwych skrzynek, kontrob-

serwacji oraz pozostałych środków techniki 

operacyjnej. Służby specjalne zbierają tak-

że materiały kompromitujące, mające na 

celu ułatwienie werbunku osoby opraco-

wywanej. 

Służby specjalne nazywane są: służ-

bami bezpieczeństwa, tajnymi służbami, 

policją polityczną, organami bezpieczeń-

stwa państwa. Generalnie ich zadania sku-

piają się na działalności wywiadowczej  

i kontrwywiadowczej, a w państwach  

o autorytarnym systemie rządów zajmują 

się problematyką opozycji (przeciwników 

politycznych) i ochroną zaplecza politycz-

nego.  

W pracy stosują metody oraz środki 

nie mające wiele wspólnego z etyką 

 i moralnością. (kk) 
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